3

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	10.09.2024
	№ 321-ра

г.Нефтеюганск

О плане мероприятий по реализации в Нефтеюганском муниципальном районе
Ханты-Мансийского автономного округа – Югре поручений Президента Российской Федерации по итогам пленарного заседания ХХVII Петербургского международного экономического форума, прошедшего 5-8 июня 2024 года

В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.09.2024 № 437-рп «О плане мероприятий
по реализации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре поручений Президента Российской Федерации по итогам пленарного заседания ХХVII Петербургского международного экономического форума, прошедшего
5-8 июня 2024 года»:

[bookmark: _Hlk176788588]1. Утвердить план мероприятий по реализации в Нефтеюганском муниципальном районе Ханты-Мансийского автономного округа – Югре поручений Президента Российской Федерации по итогам пленарного заседания ХХVII Петербургского международного экономического форума, прошедшего 5-8 июня 2024 года (далее – План) (Приложение).
2. Структурным подразделениям администрации Нефтеюганского района, ответственным за исполнение мероприятий Плана обеспечить выполнение его мероприятий в соответствии с установленными сроками.
3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Щегульную Л.И.

Глава района							А.А.Бочко

3

Приложение
к распоряжению администрации Нефтеюганского района
от 10.09.2024 № 321-ра

ПЛАН
мероприятий по реализации в Нефтеюганском муниципальном районе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
поручений Президента Российской Федерации по итогам пленарного заседания ХХVII Петербургского международного экономического форума, прошедшего 5-8 июня 2024 года

	№
п/п
	Мероприятие
	Правовой акт
или иной документ
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1. «Удельный вес импорта должен сокращаться, конечно, не за счет административных, заградительных барьеров, а благодаря собственным конкурентным производствам, готовым обеспечивать внутренние потребности в продукции обрабатывающей промышленности, сельского хозяйства, сферы услуг, АйТи, многих других отраслей»

	[bookmark: _Hlk176790858]1.1.
	Содействие в реализации инвестиционного проекта «Строительство птицеводческого комплекса в Нефтеюганском районе»
	Соглашение о сотрудничестве при реализации инвестиционного проекта по принципу «одного окна» в Нефтеюганском муниципальном районе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	до 30 ноября 2026 года
	Департамент экономического развития администрации Нефтеюганского района

	2. «Сегодня уже сказал о необходимости увеличения инвестиций и обновления наших предприятий. Важно обеспечить
это на качественно новой технологической основе с широким применением автоматизации. Так, Россия за короткий срок должна войти в топ-25 стран мира по плотности роботизации. Это означает установку более 100 тысяч роботов, причем их производство нужно ускоренно развивать в нашей стране на собственной технологической базе, и такая возможность, безусловно, у нас есть.
При этом также важно повышать эффективность действующего оборудования и технологических процессов. Ключевой инструмент здесь – распространение методов бережного производства. Такая работа идет в рамках профильного национального проекта.
В нем уже приняли участие более 6 тысяч предприятий и свыше 120 тысяч специалистов»

	2.1.
	Возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на приобретение оборудования
	Постановление администрации Нефтеюганского района
от 03.04.2023 № 440-па-нпа
«Об утверждении порядков предоставления субсидий, грантов
в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Нефтеюганского района и перечня социально значимых (приоритетных) видов деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в целях реализации муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»
	до 31 декабря 2024 года
	Департамент экономического развития администрации Нефтеюганского района

	3.  «В этой связи седьмое важнейшее структурное изменение – это трансформация усиления роли малого и среднего бизнеса
в развитии экономики… Мы будем создавать все условия, чтобы малые и средние компании в нашей стране росли еще быстрее, будем повышать эффективность действующих мер поддержки, а также в дополнение к ним предлагать новые»

	3.1.
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства
	Постановление администрации Нефтеюганского района
от 31.10.2022 № 2063-па-нпа
«О муниципальной программе Нефтеюганского района
 «Содействие развитию малого
и среднего предпринимательства»
	до 31 декабря 2024 года
	Департамент экономического развития администрации Нефтеюганского района

	4. «За шесть лет доля туристической отрасли в валовом внутреннем продукте должна увеличиться до пяти процентов, а количество поездок по стране с размещением в гостиницах – вырасти до 140 миллионов человек. Будем создавать комфортные и доступные условия для отдыха, включая строительство гостиниц и небольших кемпингов, горнолыжных курортов и парков развлечений»

	4.1.
	Рассмотрение вопроса
«О перспективах развития автотуризма в Нефтеюганском районе» на заседании рабочей группы по развитию туризма
в Нефтеюганском районе
	Постановление администрации Нефтеюганского района
от 18.07.2024 №1243-па «О создании рабочей группы по развитию туризма в Нефтеюганском районе»
	до 1 октября 2024 года
	Комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов

image1.jpeg